負債總額 237,217 203,599 (33,618) (14.17)
股本 100,000 100,000 - -
保留盈餘  13,006 5,952 (7,054) (54.24)

權益總額  113,006 105,952 (7,054) (6.24)

1.最近二年度發生重大變動項目(前後期變動達20%以上，且變動金額達新台幣一仟萬元者)之
主要原因及其影響：
(1) 使用權資產：主要係辦公室續租 3年所致。
(2) 非流動負債：主要係攤還借款所致。

2. 重大變動項目之未來因應計畫：上述變動對本公司財務、業務並無重大影響。

年度
會計項目

56

(二)財務績效

   1.近二年度營業收入、營業純益及稅前純益發生重大變動之主要原因及其影響

   單位：新台幣仟元

111年度 112年度

差異
金 額 %

營業收入淨額  402,924 343,007 (59,917) (14.87)

營業成本 296,151 270,008 (26,143) (8.83)

營業毛利 106,773 72,999 (33,774) (31.63)

營業費用 81,349 79,702 (1,647) (2.02)

營業淨利 25,424 (6,703) (32,127) (126.36)

營業外收入及(支出) (7,890) 11,240 19,130 242.46

稅前淨利 17,534 4,537 (12,997) (74.12)

所得稅費用 5,610 1,591 (4,019) (71.64)

本期淨利 11,924 2,946 (8,978) (75.29)

本期綜合(損)益總額 11,924 2,946 (8,978) (75.29)

最近二年度營業收入、營業純益及稅前純益重大變動(前後期變動達 20%以上，且絕對變動

金額達新臺幣一千萬元者)之主要原因：
(1)營業毛利、營業淨利減少：主要係營業額和進貨折扣減少以及存貨評價提列增加所致。
(2)營業外收入及(支出)增加：主要係外幣兌換利益所致。
(3)稅前淨利減少：主要係銷售額減少所致。

2.預計銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫

本公司銷售數量係依據本公司年度銷售目標、市場需求狀況與發展趨勢及客戶營

運概況等因素，並參酌本公司目前接單情形之合理編制，預估本公司業績呈穩定成長

趨勢，對財務業務狀況有正面影響。

(三)現金流量

1.最近年度現金流量變動之分析說明

單位：新台幣仟元；%

   現金流入(出) 增(減)變動

111年度 112年度 金額 %

營業活動 87,710 14,039 (73,671) (83.99)

投資活動 (28,260) 18,482 46,742 165.40

籌資活動 (47,119) (42,900) (4,219) (8.95)

變動分析說明：
1. 營業活動現金流入減少：主要係112年營收減少，應收帳款減少，致營業活動之現金流量淨

流入減少。
2. 投資活動現金流入增加：主要係111年資金貸與於112年還款，致投資活動現金流入增加。
3. 籌資活動現金流出減少：主要係償還銀行借款減少，致籌資活動現金流出減少。

會計項目

年度

項目

年度

57

2.流動性不足之改善計畫：本公司資金尚屬充裕，故尚無流動性不足之情形。

3.未來一年(113 年)現金流動性分析

  單位：新台幣仟元

113年度
期初現金

餘額

預計全年來
自營業活動
淨現金流量

預計全年來
自投資活動
淨現金流量

預計全年來
自籌資活動
淨現金流量

現金剩餘
(不足)數

現金不足額之措施

投資計畫 籌資計畫

56,993 140,911 (250) (58,867) 138,787 無 無

1.未來一年現金流量變動情形：
(1)營業活動：主要係預計獲利持續提升使營業活動產生淨現金流入。
(2)投資活動：主係廠房建置產生之淨現金流出。
(3)融資活動：主係償還銀行借款及支付現金股利所致。

2.預計現金不足額之補救措施及流量性分析：本公司最近年度尚無現金流量不足之虞。

  (四)最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無 。

[…]

薪資費用 - 22,093 22,093 - 12,592 12,592

　勞健保費用 - 1,832 1,832 - 1,220 1,220

　退休金費用 - 811 811 - 528 528

　董事酬金 - 173 173 - - -

　其他員工福利費用 - 614 614 - 504 504

折舊費用 - 18,765 18,765 - 13,467 13,467

攤銷費用 - 3,254 3,254 - 316 316

本公司民國一一一年度及一一○年度平均員工人數分別為34人及25人，其中未兼

任員工之董事人數均為1人。

(二)重編民國一一一年及一一○年十二月三十一日之資產負債表及民國一一一年度及一一

○年度之綜合損益表之理由及影響：

(1)重編財務報告之事由

A.本公司民國一一○年十二月三十一日因銷貨產生之帳款1,905千元未正確列示於

應收帳款項下，致應收帳款低估及其他應收款高估。

B.本公司民國一一○年十二月三十一日非因營業產生之帳款2,137千元未正確列示

於其他應收款項下，致應收帳款高估及其他應收款低估。

C.本公司民國一一一年十二月三十一日之待驗設備700千元誤與應付設備款淨額

表達，致不動產、廠房及設備低估及其他應付款低估。

D.本公司民國一一○年十二月三十一日誤將預付設備款2,650千元表達於不動產、

廠房及設備項下，致不動產、廠房及設備高估及預付設備款低估。

E.本公司民國一一一年十二月三十一日之存出保證金8,320千元未依性質列報於無

形資產，致無形資產低估及存出保證金高估。

F.本公司民國一一○年十二月三十一日之長期借款未依流動性進行適當分類，致

民國一一○年十二月三十一日長期借款高估663千元。

～40～

勝釩科技股份有限公司財務報告附註(續)

G.本公司民國一一一年度及一一○年度之銷貨折讓分別為4,612千元及884千元未

正確表達於銷貨收入減項，而係帳列營業費用，致銷貨收入淨額高估及營業費

用高估。

H.本公司民國一一一年度及一一○年度之盤盈虧分別為275千元及11千元未正確

表達於營業成本而係帳列於其他利益及損失，致營業成本及其他利益及損失高

低估。

I.本公司民國一一一年度及一一○年度應收帳款之減損損失427千元及296千元未

正確分類至預期信用減損損失而係表達於營業費用及其他利益及損失，致預期

信用減損損失低估及營業費用與其他利益及損失高低估。

J.本公司民國一一一年度之無形資產未依耐用年限攤提，致營業費用低估2,894千

元。

K.本公司評估前揭事項對相關期間財務報告之影響，並依規定據以重編或更正相

關期間財務報告。

(2)重編民國一一一年及一一○年十二月三十一日之資產負債表及民國一一一年及

一一○年度之綜合損益表，其影響情形如下：

111.12.31
會計科目 重編後 重編前 影響金額

不動產、廠房及設備 $ 133,244 132,544 700

無形資產 6,256 830 5,426

存出保證金 547 8,867 (8,320)

其他應付款(含關係人) 11,637 10,937 700

110.12.31
會計科目 重編後 重編前 影響金額

應收帳款淨額 $ 145,987 144,082 1,905

應收帳款－關係人淨額 21 2,158 (2,137)

其他應收款 3 1,908 (1,905)

其他應收款－關係人 2,137 - 2,137

不動產、廠房及設備 138,291 140,941 (2,650)

預付設備款 2,650 - 2,650

一年內到期長期負債 34,060 33,397 663

長期借款 67,043 67,706 (663)

～41～

勝釩科技股份有限公司財務報告附註(續)

111年度

會計科目 重編後 重編前 影響金額

營業收入 $ 402,924 407,536 (4,612)

營業成本 296,151 296,426 (275)

營業費用 80,922 83,068 (2,146)

預期信用減損損失 427 - 427

其他利益及損失 (6,335) (6,059) (276)

110年度

會計科目 重編後 重編前 影響金額

營業收入 $ 350,966 351,850 (884)

營業成本 272,982 272,993 (11)

營業費用 49,326 50,506 (1,180)

預期信用減損損失 296 - 296

其他利益及損失 280 291 (11)

十三、附註揭露事項

(一)重大交易事項相關資訊

民國一一一年度本公司依編製準則之規定，應再揭露之重大交易事項相關資訊如

下：

1.資金貸與他人：

單位：新台幣千元

編號
貸出資金 貸與 往來 本期最 期末 實際動 利率 資金

貸與
業務往 有短期融

通資金必
提列備
抵損失

擔 保 品 對個別對
象資金貸

資金貸
與　總

之 公 司 對象 科目 高金額 餘額 支金額 區間 性質 來金額 要之原因 金　額 名稱 價值 與 限 額 限　額
1 勝釩科技股份

有限公司
貿晨科
技有限
公司

其他應
收款-
關係人

20,000 10,000 8,821 2.41% 註1 - 營運週轉 - - 11,590
(註2)

46,360

1 勝釩科技股份
有限公司

鎖鴻科
技有限
公司

其他應
收款-
關係人

10,000 10,000 4,236 2.41% 註1 - 營運週轉 - - 11,590
(註2)

46,360

註1：有短期融通資金之必要者。

註2：本公司資金貸與他人總限額及對單一企業貸與之限額以本公司淨值之百分之四

十及百分之十為限。

2.為他人背書保證：無。

3.期末持有有價證券情形(不包含投資子公司、關聯企業及合資權益部分)：無。

4.累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上